



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 1 月 26 日

上場会社名 日商エレクトロニクス株式会社

(コード番号:9865 東証第 1 部)

(URL <http://www.nissho-ele.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 辻 孝夫

責任者役職・氏名 執行役員経理部長 堀江 敏伸

TEL:(03)3544-3780

1. 四半期業績の状況の作成に係る事項

最近連結会計年度からの会計処理変更の有無 : 無
 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期の連結業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満を切捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	41,742	2.4	497	-	575	-	137	-
18 年 3 月期第 3 四半期	42,777	15.2	139	-	38	-	45	-
(参考) 18 年 3 月期	64,365		1,236		1,550		1,020	

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	4.90	-
18 年 3 月期第 3 四半期	1.60	-
(参考) 18 年 3 月期	35.29	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益については、潜在株式がないことから記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の当社グループの売上高は、ソリューション/サービス関連部門においては、エンタープライズ系ビジネスが一部低調に推移したものの、通信インフラ関連やセキュリティ関連の製品販売および保守サービスが好調に推移し、ほぼ前年度並みとなりましたが、エレクトロニクス関連部門において CPU ビジネスや高機能映像デバイスが順調に推移した反面、大手家電メーカー向けハードディスクドライブの販売が大幅に減少したことが影響し、結果として、前第 3 四半期と比べ 1,035 百万円減少の 41,742 百万円(前年同期比 2.4%減)となりました。

一方、利益につきましては、保守サービス全般が堅調に推移していること、採算性の低いビジネスの縮小および高付加価値ビジネスの強化を進めたこと、更には販売費及び一般管理費の削減に努めたこと等により、経常利益は575百万円、四半期純利益は137百万円となりました。

当社グループは、当連結会計年度を中期経営計画“NERP2005～2007”(Nissho Electronics Recreare Projectの略。)における成長ステージと位置付け、事業基盤の強化、収益力の向上に努めており、その効果により前第3四半期と比べ経常利益は614百万円増加、四半期純利益は183百万円増加し、収益が大幅に改善いたしました。今後も当社グループは、中期経営計画達成に向け邁進して参ります。

(当社グループの四半期業績の季節的要因)

当社グループの業績は、商品・サービスの出荷・検収が第2および第4四半期に集中しているため、当該四半期に売上高が偏る傾向にあります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	49,381	35,514	71.4	1,267.51
18年3月期第3四半期	49,776	35,320	71.0	1,237.59
(参考)18年3月期	55,559	36,098	65.0	1,264.40

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	1,774	1,935	1,230	11,400
18年3月期第3四半期	3,602	619	840	9,732
(参考)18年3月期	780	884	875	12,784

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における当社グループの総資産は、前連結会計年度末に比べ(以下「前年度末比」という)6,178百万円減少の49,381百万円となりました。

資産の部

イ. 流動資産

流動資産は、前年度末比6,724百万円減少の32,565百万円となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金の減少8,217百万円、たな卸資産の増加1,457百万円であります。

ロ. 固定資産

固定資産は、前年度末比546百万円増加の16,815百万円となりました。主な要因は、有形および無形固定資産の減少443百万円、投資有価証券の増加858百万円であります。

負債の部

負債は、前年度末比5,334百万円減少の13,866百万円となりました。主な要因は、流動負債における支払手形及び買掛金の減少4,333百万円であります。

(連結キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前年度末比 1,383 百万円減少し、11,400 百万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの増減要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、1,774 百万円の増加となりました。主な要因は、仕入債務の減少 4,331 百万円および法人税等の支払額 1,198 百万円により資金が減少した一方、売上債権の減少 8,210 百万円により資金が大幅に増加したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、1,935 百万円の減少となりました。主な要因は、有形および無形固定資産の取得 567 百万円ならびに投資有価証券の取得 1,400 百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、1,230 百万円の減少となりました。主な要因は、短期借入金の返済 120 百万円、自己株式の取得 680 百万円および配当金の支払 422 百万円によるものであります。

3. 平成 19 年 3 月期の連結業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

平成 18 年 10 月 30 日付決算短信にて公表いたしました平成 19 年 3 月期の連結業績予想につきましては、現時点において修正はございません。

(ご参考) 平成 19 年 3 月期の連結業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)
(百万円未満を切捨てて表示しております。)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	68,000	2,500	1,350

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 48 円 54 銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後、様々な要因によって予想数値と異なる結果となる場合があります。

4. 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期 (平成18年4月1日 ~ 平成18年12月31日)

当社グループは、国内外の最先端技術商品の販売ならびにそのシステム構築から運用、アフターサービスまでの一貫したソリューションの提供および関連するサービスの提供を中心とした事業を営んでおり、取扱い商品の種類、販売市場等の類似性から判断して単一の事業区分のため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

〔添付資料〕

1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	前 第 3 四 半 期 (平成18年3月期 第3四半期)		当 第 3 四 半 期 (平成19年3月期 第3四半期)		(参 考) (平成18年3月期)		前期末比増減 (減)
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額 -
(資産の部)		%		%		%	
<u>流動資産</u>	<u>32,932,283</u>	<u>66.2</u>	<u>32,565,188</u>	<u>65.9</u>	<u>39,289,383</u>	<u>70.7</u>	<u>6,724,195</u>
現金及び預金	7,703,195		8,672,319		9,278,514		606,194
受取手形及び売掛金	14,994,131		11,524,306		19,741,985		8,217,678
有価証券	2,229,709		3,027,959		3,505,663		477,703
たな卸資産	4,671,642		5,340,308		3,882,576		1,457,731
その他	3,352,320		4,001,927		2,886,906		1,115,020
貸倒引当金	18,716		1,633		6,262		4,628
<u>固定資産</u>	<u>16,844,665</u>	<u>33.8</u>	<u>16,815,913</u>	<u>34.1</u>	<u>16,269,860</u>	<u>29.3</u>	<u>546,053</u>
<u>有形固定資産</u>	<u>5,180,436</u>	<u>10.4</u>	<u>4,755,820</u>	<u>9.6</u>	<u>5,058,515</u>	<u>9.1</u>	<u>302,694</u>
建物及び構築物	1,846,451		1,757,529		1,822,474		64,944
賃貸機械	123,106		105,136		115,627		10,490
自社使用機械	1,851,478		1,566,912		1,790,951		224,039
土地	1,057,916		1,057,916		1,057,916		-
その他	301,483		268,325		271,545		3,220
<u>無形固定資産</u>	<u>1,288,025</u>	<u>2.6</u>	<u>1,066,538</u>	<u>2.2</u>	<u>1,207,218</u>	<u>2.2</u>	<u>140,680</u>
のれん	-		309,868		-		309,868
営業権	136,666		-		125,833		125,833
連結調整勘定	321,304		-		297,475		297,475
その他	830,054		756,670		783,909		27,239
<u>投資その他の資産</u>	<u>10,376,204</u>	<u>20.8</u>	<u>10,993,555</u>	<u>22.3</u>	<u>10,004,126</u>	<u>18.0</u>	<u>989,428</u>
投資有価証券	7,754,503		8,116,544		7,258,292		858,252
その他	2,629,341		2,888,264		2,753,470		134,793
貸倒引当金	7,639		11,253		7,636		3,616
<u>資産合計</u>	<u>49,776,949</u>	<u>100.0</u>	<u>49,381,102</u>	<u>100.0</u>	<u>55,559,244</u>	<u>100.0</u>	<u>6,178,142</u>

(単位:千円)

期 別 科 目	前 第 3 四 半 期 (平成18年3月期 第3四半期)		当 第 3 四 半 期 (平成19年3月期 第3四半期)		(参 考) (平成18年3月期)		前期末比増減 (減)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(負債の部)		%		%		%	-
流 動 負 債	11,039,407	22.2	10,753,181	21.8	16,043,372	28.9	5,290,190
支払手形及び買掛金	5,275,943		4,521,936		8,855,036		4,333,099
短期借入金	1,491,660		1,336,660		1,456,660		120,000
未払法人税等	74,222		10,047		834,352		824,305
その他	4,197,581		4,884,537		4,897,323		12,785
固 定 負 債	3,161,931	6.3	3,113,382	6.3	3,157,286	5.6	43,904
長期借入金	10,010		3,350		10,010		6,660
退職給付引当金	3,005,936		2,915,959		2,996,183		80,224
役員退職慰労引当金	145,984		194,072		151,092		42,980
負債合計	14,201,339	28.5	13,866,564	28.1	19,200,658	34.5	5,334,094
(少数株主持分)							
少数株主持分	255,417	0.5	-	-	259,819	0.5	-
(資本の部)							
資 本 金	14,336,875	28.8	-	-	14,336,875	25.8	-
資 本 剰 余 金	16,936,875	34.0	-	-	16,936,875	30.5	-
利 益 剰 余 金	3,198,751	6.4	-	-	4,264,819	7.7	-
その他有価証券評価差額金	958,127	2.0	-	-	688,429	1.2	-
為替換算調整勘定	91,046	0.2	-	-	108,687	0.2	-
自 己 株 式	19,388	0.0	-	-	19,545	0.0	-
資本合計	35,320,192	71.0	-	-	36,098,765	65.0	-
負債、少数株主持分及び資本合計	49,776,949	100.0	-	-	55,559,244	100.0	-
(純資産の部)							
株 主 資 本	-	-	34,539,859	70.0	-	-	
資 本 金	-		14,336,875		-		
資 本 剰 余 金	-		16,936,875		-		
利 益 剰 余 金	-		3,966,527		-		
自 己 株 式	-		700,418		-		
評 価 ・ 換 算 差 額 等	-	-	710,120	1.4	-	-	
その他有価証券評価差額金	-		477,531		-		
繰延ヘッジ損益	-		331,842		-		
為替換算調整勘定	-		99,253		-		
少数株主持分	-	-	264,557	0.5	-	-	
純資産合計	-	-	35,514,537	71.9	-	-	
負債純資産合計	-	-	49,381,102	100.0	-	-	

2. 要約四半期連結損益計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	前 第 3 四 半 期 (平成18年3月期 第3四半期)		当 第 3 四 半 期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同期比増減 (減)	(参 考) (平成18年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売 上 高	42,777,751	100.0	41,742,279	100.0	1,035,471	64,365,930	100.0
売 上 原 価	35,003,080	81.8	33,442,906	80.1	1,560,173	52,441,460	81.5
売 上 総 利 益	7,774,671	18.2	8,299,373	19.9	524,701	11,924,469	18.5
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	7,914,646	18.5	7,801,773	18.7	112,873	10,688,211	16.6
営業利益又は営業損失()	139,975	0.3	497,599	1.2	637,574	1,236,257	1.9
営 業 外 収 益	222,629	0.5	175,425	0.4	47,204	412,923	0.6
営 業 外 費 用	120,817	0.3	97,182	0.2	23,635	98,480	0.1
経常利益又は経常損失()	38,163	0.1	575,842	1.4	614,006	1,550,700	2.4
特 別 利 益	364,705	0.9	151,345	0.4	213,360	667,026	1.0
特 別 損 失	122,475	0.3	189,742	0.5	67,267	443,893	0.6
税金等調整前四半期 (当期)純利益	204,066	0.5	537,445	1.3	333,378	1,773,834	2.8
法人税、住民税及び事業税	100,508	0.2	38,461	0.1	62,046	844,975	1.3
法 人 税 等 調 整 額	125,386	0.3	345,479	0.8	220,092	115,715	0.1
少 数 株 主 利 益	23,700	0.1	15,670	0.1	8,029	24,034	0.0
四半期(当期)純利益又は 四半期純損失()	45,529	0.1	137,833	0.3	183,362	1,020,539	1.6

3. 要約四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高 (千円)	14,336,875	16,936,875	4,264,819	19,545	35,519,023
当第3四半期中の変動額					
剰余金の配当(注)			214,045		214,045
剰余金の配当(中間配当)			208,579		208,579
役員賞与(注)			13,500		13,500
四半期純利益			137,833		137,833
自己株式の取得				680,872	680,872
株主資本以外の項目の当第3 四半期中の変動額(純額)					-
当第3四半期中の変動額合計 (千円)	-	-	298,291	680,872	979,164
平成18年12月31日残高 (千円)	14,336,875	16,936,875	3,966,527	700,418	34,539,859

項目	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高 (千円)	688,429	-	108,687	579,742	259,819	36,358,585
当第3四半期中の変動額						
剰余金の配当(注)						214,045
剰余金の配当(中間配当)						208,579
役員賞与(注)						13,500
四半期純利益						137,833
自己株式の取得						680,872
株主資本以外の項目の当第3 四半期中の変動額(純額)	210,897	331,842	9,434	130,378	4,737	135,116
当第3四半期中の変動額合計 (千円)	210,897	331,842	9,434	130,378	4,737	844,047
平成18年12月31日残高 (千円)	477,531	331,842	99,253	710,120	264,557	35,514,537

(注)平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

4. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第3四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	当第3四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	(参考) (平成18年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	204,066	537,445	1,773,834
2 減価償却費	1,053,629	851,204	1,381,333
3 のれん償却額	-	102,317	-
4 連結調整勘定償却額	71,485	-	95,314
5 貸倒引当金の増減額	3,848	1,012	15,866
6 退職給付引当金の増減額	40,463	80,224	30,710
7 役員退職慰労引当金の増減額	40,927	42,980	35,819
8 受取利息及び配当金	61,697	73,357	73,460
9 支払利息	11,974	12,580	15,238
10 持分法による投資損益	83,297	36,543	41,219
11 固定資産除却損	85,452	55,516	184,321
12 投資有価証券売却益	388,234	151,048	704,443
13 投資有価証券評価損	30,206	18,193	188,403
14 売上債権の増減額	783,537	8,210,401	3,924,397
15 たな卸資産の増減額	2,053,154	1,455,489	1,262,742
16 仕入債務の増減額	3,204,692	4,331,535	337,764
17 未払金等の増減額	70,954	3,707	1,473,721
18 前払費用の増減額	406,530	933,870	144,732
19 前受金の増減額	-	747,934	-
20 役員賞与の支払額	3,952	13,500	3,952
21 その他資産・負債の増減額	386,321	661,418	63,645
小 計	3,341,649	2,909,952	500,175
22 受取利息及び配当金の受取額	58,407	76,143	68,450
23 支払利息の支払額	12,171	12,575	15,702
24 法人税等の支払額	307,470	1,198,978	332,740
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,602,883	1,774,541	780,167
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入による支出	-	300,000	-
2 有価証券の取得による支出	200,000	-	200,000
3 有価証券の売却および償還による収入	-	-	205,512
4 有形固定資産の取得による支出	556,558	359,111	740,959
5 無形固定資産の取得による支出	274,955	207,905	329,712
6 投資有価証券の取得による支出	65,694	1,400,662	231,975
7 投資有価証券の売却による収入	1,734,558	287,798	2,221,536
8 関係会社株式の取得による支出	8,648	-	8,648
9 その他の投資の増減額	9,141	44,068	30,857
投資活動によるキャッシュ・フロー	619,560	1,935,812	884,896
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額	402,500	120,000	422,500
2 長期借入金の返済による支出	66,150	6,660	81,150
3 自己株式の取得による支出	-	680,872	-
4 配当金の支払額	428,098	422,625	428,098
5 少数株主による増資引受払込額	56,500	-	56,500
6 その他の財務活動による支出	473	-	631
財務活動によるキャッシュ・フロー	840,722	1,230,157	875,880
現金及び現金同等物に係る換算差額	34,014	7,530	32,419
現金及び現金同等物の増加額(減少:)	3,790,032	1,383,898	738,732
現金及び現金同等物期首残高	13,522,910	12,784,177	13,522,910
現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	9,732,877	11,400,279	12,784,177